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Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het, mede met het oog op 

het tegengaan van misbruik en oneigenlijk gebruik op het gebied van 
belastingen, wenselijk is in de Algemene wet inzake rijksbelastingen de 
informatieverplichtingen ten behoeve van de belastingheffing uit te 
breiden en in verband daarmee enige andere wetten aan te passen 
alsmede in de Algemene wet inzake rijksbelastingen een boekhoudver-
plichting op te nemen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

In de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301) worden 
de volgende wijzigingen aangebracht. 

A .1 . In artikel 49, eerste lid, wordt «Hij die binnen het Rijk een bedrijf 
of zelfstandig een beroep uitoefent, is gehouden» vervangen door: 
Personen en lichamen die binnen het Rijk een bedrijf of zelfstandig een 
beroep uitoefenen, zijn gehouden. 

A.2. Het tweede en het derde lid worden vervangen door: 
2. Elk ander lichaam is gehouden desgevorderd aan de inspecteur zijn 

boeken en andere bescheiden waarvan de kennisneming van belang kan 
zijn voor de vaststelling van de feiten welke invloed kunnen uitoefenen op 
de heffing van belasting van derden ter inzage te verstrekken. 

3. Personen en lichamen als bedoeld in het eerste en het tweede lid 
zijn gehouden desgevorderd aan de inspecteur gegevens en inlichtingen 
te verstrekken welke van belang kunnen zijn voor de belastingheffing van 
derden. 

4. Het bepaalde in het tweede lid en het derde lid is niet van toepassing 
op lichamen als bedoeld in artikel 56. 
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B. Na artikel 49 wordt ingevoegd: 

Artikel 49a. 1. Ingeval boeken en andere bescheiden van degene die 
is gehouden deze desgevorderd aan de inspecteur ter inzage te verstrekken 
zich bevinden bij een derde, geldt de inzageverplichting onverminderd 
voor deze derde. 

2. De inspecteur stelt degene wiens boeken en andere bescheiden hij 
bij een derde ter inzage vordert gelijktijdig hiervan in kennis. 

C. In artikel 50, tweede lid, wordt «de artikelen 47, 48 en 49» 
vervangen door: de artikelen 47, 48, 49 en 49a. 

D. In artikel 52 wordt na «49» ingevoegd: , 49a. 

E. In artikel 53, eerste lid, wordt na «48» ingevoegd: , 49a. 

F. Na artikel 53 wordt ingevoegd: 

Artikel 53a. 1. Behoudens personen die niet een bedrijf of zelfstandig 
een beroep uitoefenen, is ieder van de in de artikelen 47, 48 en 49 
bedoelde personen en lichamen, gehouden van zijn vermogenstoestand 
en van alles betreffende zijn bedrijf, zelfstandig beroep of werkzaamheid 
naar de eisen van dat bedrijf, dat zelfstandig beroep of die werkzaamheden 
op zodanige wijze een boekhouding te voeren alsmede aantekening te 
houden, dat te allen tijde zijn rechten en verplichtingen alsmede de 
overigens voor de heffing van belasting van belang zijnde gegevens uit 
zijn boeken en andere bescheiden duidelijk blijken. 

2. Tot de boekhouding als is bedoeld in het eerste lid behoren de 
boeken en andere bescheiden die krachtens de belastingwet worden 
opgemaakt of bewaard. 

3. Onze Minister kan nadere regelen geven met betrekking tot de wijze 
waarop de boekhouding moet worden ingericht en gevoerd en de wijze 
waarop de aantekeningen moeten worden gehouden. 

G. Artikel 56 wordt vervangen door: 

Artikel 56. 1. Onze Ministers, openbare lichamen en rechtspersonen 
die bij of krachtens een bijzondere wet rechtspersoonlijkheid hebben 
verkregen, de onder hen ressorterende instellingen en diensten, alsmede 
lichamen die hoofdzakelijk uitvoering geven aan het beleid van het Rijk, 
verschaffen, desgevraagd schriftelijk, de gegevens en inlichtingen, en wel 
kosteloos, die hun door ambtenaren van de rijksbelastingdienst voor de 
uitvoering van de belastingwet worden gevraagd. 

2. Onze Minister kan, op schriftelijk verzoek, ontheffing verlenen aan de 
in het eerste lid omschreven verplichting. 

H. In artikel 69 wordt «49, 50, tweede lid, 51 en 54» vervangen door: 
49, 49a, eerste lid, 50, tweede lid, 51 , 53a en 54. 

ARTIKEL II 

In artikel 67 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

1. Inde aanhef wordt «Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel 
van bestuur aanvullende regelen te geven betreffende:» vervangen door: 
Bij algemene maatregel van bestuur kunnen:. 

2. In onderdeel a wordt «het op verzoek verlenen van een teruggaaf» 
vervangen door: aanvullende regelen worden gegeven betreffende het op 
verzoek verlenen van een teruggaaf. 
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3. Onderdeel b en de laatste zinsnede van het artikel worden vervangen 
door: 

b. andere in het kader van deze wet passende nadere regelen worden 
gegeven ter aanvulling van in de wet geregelde onderwerpen. 

ARTIKEL III 

In artikel 284, eerste lid, van de gemeentewet (Stb. 1931, 89) wordt 
na «49» ingevoegd:, 49a, 53a. 

ARTIKEL IV 

In artikel 13, eerste lid, van de Bevoegdhedenwet waterschappen 
(Stb. 1978, 285) wordt na «49» ingevoegd: , 49a, 53a. 

ARTIKEL V 

In artikel 37, vierde lid, letter a, van de Wet chemische afvalstoffen 
(Stb. 1976, 214) wordt na «49» ingevoegd: , 49a, 53a. 

ARTIKEL VI 

In artikel 8 van de Tijdelijke heffingwet industrielawaai (Stb. 1983, 
685) wordt na «49» ingevoegd: , 49a, 53a. 

ARTIKEL VII 

In artikel 13, achtste lid, van de Meststoffenwet (Stb. 1986, 598) wordt 
na «49» ingevoegd: , 49a, 53a. 

ARTIKEL VIII 

Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst. 

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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